
AMOROSO CINZIA ASSESSORE Presente P

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

BOMBA PAOLO ASSESSORE Presente P

        COMUNE DI LANCIANO

DI CAMPLI GRAZIELLA ASSESSORE Presente P

Settore PROGRAMM. FINANZ. ED ECONOM.

   COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

               N.210                                   del 07-07-22

           DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINI=
    STRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
     STRADA ART. 208 CDS RELATIVE L'ANNO 2022
    

   L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio   alle ore
15:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata  a norma
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

PALMIERI ANGELO ASSESSORE Presente P

PAOLINI FILIPPO SINDACO

PAOLUCCI TONIA ASSESSORE Assente A

Presente P

TROILO MARIA IDA ASSESSORE Presente P

PROVINCIA DI CHIETI

 
     Risultano n.   7 presenti e n.   1 assente.

    Assume la presidenza PAOLINI FILIPPO in qualita' di SINDACO assistito
dal Segretario Generale COLAIEZZI MARIELLA che svolge l’appello.

     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

     A seguito di che,

RANIERI DANILO VICE SINDACO Presente P



LA GIUNTA COMUNALE

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000,
n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTO l’allegato atto propulsivo proveniente dall'Ass. Bilancio e Finanze ad
oggetto:

DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ART. 208 CDS RELATIVE L'ANNO 2022

VISTO CHE sull’atto di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 sono stati resi in senso favorevole i pareri di regolarità tecnica e
contabile rispettivamente dal:

responsabile del servizio interessato;-

responsabile del settore “Programmazione e gestione economico-finanziaria”;-

CONDIVISI i contenuti dell’atto in argomento;

RITENUTA l’urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del più volte
citato D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

A VOTI unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l’allegata proposta di1)
deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi2)
dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, visto l’esito
unanimemente favorevole dell’apposita votazione palese all’uopo espletata.



L’ASSESSORE ALLE FINANZE

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché la Circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 del
07.06.1990;

VISTO il  nuovo  Codice  della  Strada,  emanato  con  D.Lgs  30  aprile  1992  n.  285  e
successive modifiche ed integrazioni (di cui l’ultima con L. 120/2010);

VISTO il  Regolamento  di  Esecuzione  e  di  Attuazione  del Nuovo Codice  della  Strada,
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 485;

VISTO in particolare l’art. 208 c. 4 del D.Lgs 285/92 citato, che dispone la destinazione vincolata
di una  quota  non  inferiore  al  50%  dei  proventi  delle  sanzioni amministrative  a  specifici
progetti  e  attività  ovvero  segnaletica  stradale,  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e
accertamento  delle violazioni, sicurezza stradale;

RITENUTO doversi evidenziare,  per  l’anno  2022,  in  adempimento  alle  normative  sopra
riportate,  la destinazione vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al
codice della strada;

DATO ATTO che, per  il  2022,  il  gettito  previsto  nello    schema  del  Bilancio  di  previsione  è
pari  ad  € 970.000,00;

VISTO l’allegato  schema “ Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per
violazione al codice della strada” predisposto dai Servizi Finanziari;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e il Regolamento di Contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla    regolarità  tecnica e contabile,  espressi  dai
Responsabili  dei  Servizi competenti ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

P R O P O N E

1) di destinare per l’anno 2022  il  50%  dei presunti  proventi  delle  sanzioni  amministrative
per  violazioni delle norme del Nuovo Codice della Strada,  come da prospetto allegato alla
presente deliberazione nel rispetto dell’art. 208 c. 4 del D.Lgs 285/92:

2) di dichiarare il  presente  atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  quarto
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



ENTRATE DETTAGLIO
TOTALE

1) PREVISIONE  DI BILANCIO  CAP. 4300 COD. 3013050 "SANZIONI CODICE STRADA " 970.000,00      

 - AGGIO RISCOSSIONE 270.000,00-      

SANZIONI CODICE DELLA STRADA NETTE 700.000,00      

2) 50% DI QUOTA VINCOLATA  ART. 208, CO. 4 d.Lgs 30/4/1992 n. 285 350.000,00      

A) MINIMO 25% PER POTENZIAMENTO SEGNALETICA Euro 87.500,00     107.450,00  
35600SEGNALETICA ACQUISTO BENI 10.000,00   
35610SEGNALETICA PRESTAZIONE DI SERVIZIO 40.000,00   

35620ENERGIA ELETTRICA VIABILITA' 33.600,00   

35710ACQUISTO ATTR. REGOLAMENTO TRAFFICO URBANO 3.000,00     

21320SPESE DIVERSE PRESTAZIONE DI SERVIZI 3.500,00     
21300SPESE DIVERSE ACQUISTO BENI 11.000,00   
21410SPESE ECONOMALI 6.350,00     

B) MINIMO 25% PER POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO Euro 87.500,00     111.776,04  
21640INTERESSI SU MUTUI AUTOMEZZI 4.909,20     
21330PULIZIA COMANDO 6.722,34     
21340TELEFONICHE 7.200,00     
21360ENERGIA ELETTRICA 12.040,00   
21460AUTOMEZZI 7.000,00     
21100CORREDO E ARMAMENTI 25.000,00   
21639LEASING AUTOMEZZI 200,00       
40160PREVIDENZA COMPLEMENTARE 20.000,00   
21000STRAORDINARIO POLIZIA MUNICIPALE 28.704,50   

C) MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE 175.000,00   185.600,00  
21405AUTOMEZZI 2.400,00     
21470TASSE AUTOMOBILISTICHE 500,00       
35700AUTOMEZZI VIABILITA' 19.000,00   
36200INTERESSI SU MUTUI STRADE 150.000,00 
21400CARBURANTE 13.700,00   

TOTALE

TOTALE GENERALE 350.000,00      404.826,04  

DESTINAZIONE  DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLE STRADA  2022



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
F.to come da originale F.to come da originale

     La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on-line del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni

consecutivi.

           La presente copia è conforme all’originale.

Lanciano, 11/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
                 COLAIEZZI MARIELLA

                  F.to come da originale


